b. Azón también indica que hoy se utiliza para la atribución el criterio culpabilístico, según quien haya sido el culpable del divorcio.

b.1. Si el padre fue el culpable del divorcio, los hijos permanecerán con la madre que no haya pasado a segundas nupcias, a expensas del padre, que será quien tendrá que alimentarlos.

Ahora bien esta regla general contempla como excepción que el padre no sea idóneo o que sea pobre, en cuyo caso los hijos vivirán con la madre rica quien tiene la obligación de mantenerles y alimentarles, lo mismo que los hijos ricos están obligados a mantener a la madre pobre.

b.2. Si la culpable del divorcio ha sido la madre, los hijos permanecerán junto al padre siendo alimentados por la madre incluso si son mayores de 3 años.

La opinión de ACCURSIO⁶⁸ en relación con esta materia podemos sintetizarla en la siguiente forma:

1. Aun cuando no existe criterio legal para la atribución de la obligación de *morari vel educari aut nutrir*, el absoluto arbitrio judicial que se reconoce por los emperadores permite que si la prudencia del juez lo aconseja pueda atribuirse la custodia de las hijas a la madre y de los varones al padre. Incluso puede atribuirles a ambos estas obligaciones o a un tercero.

2. Accursio reconoce que dentro del arbitrio judicial tiene cabida la utilización del criterio general de la atribución de ambas obligaciones al padre, salvo que existan justísimas causas que aconsejen el cambio a la madre, y para ello se fundamenta en el interdicto de *liberis exhibendis*.

3. Igualmente contempla el criterio

⁶⁷ AZÓNIS, *Summa super Codicem*, Instituta, Extraordinaria, Augustae Taurinorum 1966, p. 192. *De divortio facto et apud quem liberi morari vel educari debeant. Quoniam divortio facto sepe queritur de filiis apud quem debent morari vel educari, et de hoc ponit. Sciendum est igitur regulariter minores triennio apud matrem educandos. Maiores apud patrem. Sed interdum iudex apud quem commodius morabitur extimat ut tamen post trinitatem utrum apud matrem expensis patris sciendum, ut... de patria potestate ley nec filium. Hodie autem facto divortio distinguitur utrum pater possit vel divortii causam in matre. Si pater praestabit quae pater expensis nutri filiorum que nati sunt ad secundas nuptias apud quem nutriri debent filii. Si autem pater non sit idoneus pauperes filii a luxuriosa matre sunt alendi et apud eam debent morari quoniam tamen enim filii luxuriosos coguntur matrem egentem alere. Ita notum est si matre luxuriosa filii pater. Quod autem dictum est de matre et filii indigentibus hoc etiam in omnibus ascendendis et descendendis personis utriusque nature valet. Si vero mater praestiterit causam divortii tunc apud patrem alendi sunt filii utriusque expensis matris etiam si matrem cum trinitate, ut in Authentica ut licet mat. Et illud quippe.*